令和４年度 独立行政法人福祉医療機構 契約監視委員会 議事概要

○日時等  令和４年６月２２日（水）【１４：５５～１６：１０】
      於：機構１Ｆ会議室

○出席者  委 員： 中村  洋  委員（慶応義塾大学大学院経営管理研究科教授）
原木 詩人 委員（弁護士）
近藤 浩明 委員（公認会計士）
吉野 裕 委員（当機構監事）
大橋 裕子 委員（当機構監事）

【議事内容】
審 議 事 項

（１） 契約点検結果【新たな競争性のない随意契約】 (令和 3年 4月～令和 4年 3月)

※ 該当なし

（２） 契約点検結果【2ヶ年連続一者応札・一者応募】(令和 3年 4月～令和 4年 3月)

（３） 令和 3年度調達等合理化計画にかかる取り組み状況

令和 4年度調達等合理化計画(案)

【審議結果】
 審議事項について審議のうえ、了承された。

【主な意見・質問及び回答】
（１）「新たな競争性のない随意契約」について

※ 該当なし

（２） 「2ヶ年連続一者応札・一者応募」について

(主な意見等)

・いかに一者応札をなくすかという点が主眼になるので、その阻害要因が何なの

か。そこを明らかにするとともに、それを克服するための検討状況などが明示

されると、より理解しやすい。

・単年度契約であっても、2ヶ年連続となれば結果的に複数年契約と同等の意味

あいとなる。一方、複数年契約の妥当性というものもあることから、契約期間

の検討内容などが明示されると、より理解しやすい。

（回答）

・本委員会の資料体裁を検討し、更にご理解を深めて頂けるよう努めたい。

（３） 「令和 3年度調達等合理化計画にかかる取り組み状況」及び「令和 4年度調達等

合理化計画（案）」について

   (主な意見等)

  ・本件に直接関わることではないが、他団体で、調達に関して逮捕者が出る事案

があった。本計画に記載の通り、体制の再チェックなどを実施して頂きたい。

(回答)

  ・予定価格の作り方及び保管方法など、従来から適切な管理・運用を行ってお

り、今後も引き続き適切な管理・運用に努めてまいりたい。

以上